
DECRETO N.  18235 Del 23/12/2021

Identificativo Atto n.   4183

PRESIDENZA

Oggetto

PROGRAMMAZIONE EUROPEA 2021-2027. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA
SELEZIONE DI  STRATEGIE DI  SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE.  SELEZIONE DI  DUE
COMUNI  LOMBARDI  -  VIGEVANO  (PV)  E  CREMONA  DOVE  ATTUARE  LE
STRATEGIE.  CONCORSO  REGIONALE  AL  FINANZIAMENTO  DEGLI  INTERVENTI
PREVISTI.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COORDINAMENTO PROGRAMMAZIONE 
COMUNITARIA E GESTIONE GONDO SVILUPPO DI COESIONE 

VISTA  la  DGR  n.  4151  del  30  dicembre  2020  avente  titolo  “Programmazione 
europea 2021-2027:  definizione dei  criteri  per  la selezione dei  comuni  lombardi 
dove attuare strategie di sviluppo urbano sostenibile a valere sui fondi strutturali e 
di investimento europei per il periodo 2021-2027” che ha provveduto:

- ad approvare gli “Indirizzi per la selezione dei comuni lombardi (Autorità urbane) 
dove attuare strategie di sviluppo urbano sostenibile a valere sui fondi di strutturali  
e di investimento europei per il periodo 2021-2027;

-  a  demandare  al  dirigente  protempore  della  struttura  “Coordinamento 
programmazione comunitaria e gestione fondo sviluppo e coesione” dell’area - 
Programmazione  e  relazioni  esterne  della  Direzione  Generale  Presidenza,  la 
gestione delle procedure di selezione dei comuni lombardi dove attuare strategie 
di  sviluppo  urbano  sostenibile  a  valere  sui  fondi  di  strutturali  e  di  investimento 
europei per il periodo 2021-2027, nonché l’adozione di tutti gli atti amministrativi 
conseguenti;

- ad approvare lo schema di “Protocollo di Intesa per la co-programmazione di 
strategie  di  sviluppo  urbano  sostenibile”  da  siglare  con  i  Comuni  lombardi 
selezionati con le procedure di cui all’allegato A della stessa;

-  a  dare  mandato  al  dirigente  protempore  della  struttura  “Coordinamento 
programmazione comunitaria e gestione fondo sviluppo e coesione” dell’area - 
Programmazione  e  relazioni  esterne  della  Direzione  Generale  Presidenza,  di 
aggiornare  lo  schema  di  protocollo  di  intesa  in  coerenza  con  gli  sviluppi  del 
negoziato a livello europeo;

- a delegare alla firma dei Protocolli di Intesa sopracitati il Direttore pro tempore 
dell’area di funzione specialistica “Programmazione e relazioni esterne”;

VISTO il  Decreto n. 295 del 18 gennaio 2021 “Manifestazione di  interesse per la 
selezione di  strategie di  sviluppo urbano sostenibile da promuovere attraverso i 
fondi  strutturali  e  di  investimento  europei  per  il  periodo  2021-2027”  che,  in 
attuazione della  DGR 4151/2020,  ha approvato  il  testo  della  manifestazione di 
interesse relativa,  determinando i  requisiti  per  la partecipazione, le modalità di 
partecipazione  e  di  definizione  di  proposte  di  strategia  di  sviluppo  urbano 
sostenibile da parte dei  comuni  interessati,  nonché i  criteri  di  valutazione delle 
proposte di strategia;

1



VISTO il Decreto n. 5183 del 16 aprile 2021 che, sulla base delle attività del Nucleo 
di  Valutazione  Inter  direzionale  ha  approvato  la  graduatoria  (allegato  A  del 
decreto)  così  come  definita  dal  Nucleo  di  Valutazione  (di  cui  al  Decreto 
3399/2021):

PRESO ATTO CHE:

- il sopra richiamato Decreto 5183/2021 riporta la graduatoria con l’elenco dei 17 
comuni selezionati e delle relative strategie di sviluppo urbano sostenibile con gli 
importi (valore) delle singole strategie;

- la DGR XI/5106 del 26 luglio 2021, avente ad oggetto “Approvazione dei piani 
finanziari  preliminari  dei Programmi Operativi  Regionali  FESR ed FSE+ 2021-2027”, 

2



con la quale sono rese note le risorse disponibili per Regione Lombardia a valere 
sui  Programmi  Operativi  FESR  ed  FSE+  2021-202,  e  che  ha  destinato  al 
finanziamento  delle  strategie  di  sviluppo  urbano  sostenibile  un  contributo 
complessivo del FESR pari a 150.000000,00 di euro a cui si aggiungono risorse FSE+ 
pari  a  20.000.000,00  di  euro  pertanto  con  un  contributo  complessivo  di  euro 
170.000.000,00 di euro;

- con Decreto 10496 del 29 luglio 2021 si è proceduto alla selezione dei primi 12 
comuni partecipanti alla “Manifestazione di interesse per la selezione di strategie 
di  sviluppo  urbano  sostenibile  da  promuovere  attraverso  fondi  strutturali  e  di 
investimento europei per il periodo 2021-2027” e delle relative strategie, sulla base 
dell’ordine dettato dalla graduatoria di cui al Decreto sopra richiamato 5183/2021 
e delle risorse disponibili ai sensi della DGR 5106/2021;

CONSIDERATO CHE alla luce delle risorse regionali resesi disponibili, in forza della LR 
6 agosto 2021 nr.15 “Assestamento al bilancio 2021-2023 con modifiche di leggi 
regionali”  pari  a 26.850.000,00 euro, oltre  ai  12 comuni  già selezionati  di  cui  al  
Decreto sopra richiamato, possono essere selezionati, utilizzando il metodo dello 
scorrimento della graduatoria, ulteriori comuni;

CONSIDERATO PERTANTO CHE con DGR 5268 del  20 settembre 2021 avente ad 
oggetto “Programmazione europea 2021-2027. Manifestazioni di interesse per la 
selezione  di  strategie  di  sviluppo  urbano  sostenibile”  sono  stati  selezionati  due 
comuni lombardi - Vigevano (Pv) e Cremona -  e le relative strategie di sviluppo 
urbano, in forza dei Decreti 5183/2021 e 10496/202 con scorrimento di graduatoria;

DATO  ATTO  CHE nella  sopra  richiamata  DGR  5268/2021viene  indicato  che  la 
copertura economica per il complessivo cofinanziamento regionale richiesto dai 
due comuni di Vigevano (Pv) e Cremona, per l’attuazione delle relative strategie 
di  sviluppo  urbano  sostenibile,  che  ammonta  ad  30.069.629,00  euro  verrà 
garantita, per la quota eccedente la disponibilità delle risorse autonome regionali  
e per le sole azioni immateriali previste, dalle risorse del Programma finanziato dal 
Fondo  Sociale  europeo  Plus  (FSE+)  come  previsto  dal  Regolamento  (UE) 
2021/1057;

DATO ATTO  altresì che con DGR 5675 del 15.12.2021 (BURL nr. 51 del 20.12.2021) 
avente  ad  oggetto  “Programmazione  europea  2021-2027.  Approvazione  del 
Protocollo  d'intesa  per  la  coprogrammazione  di  strategie  di  sviluppo  urbano 
sostenibile da svolgere con i comuni di Vigevano e Cremona” è stato rettificato il 
punto 2 della DGR 5268/2021 sopra richiamata, relativamente al cofinanziamento 
regionale richiesto dai due comuni che ammonta ad euro 29.900.000,00 (anziché 
euro 30.069.629,00 erroneamente riportato) e che pertanto la copertura finanziaria 
verrà garantita a valere sulle risorse autonome regionale per 26.850.000,00 euro e 
per la restante quota,  e per le sole azioni  immateriali  previste,  dalle risorse del 

3



Programma finanziato dal Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021-2027;

RITENUTO PERTANTO DI:

- procedere alla selezionare dei due comuni di Vigevano (Pv) nr 13 e Cremona nr  
14 e delle relative strategie di sviluppo urbano di cui al Decreto 5183 del 16 aprile 
2021 “Manifestazione di interesse per la selezione di strategie di sviluppo urbano 
sostenibile da promuovere attraverso i Fondi Strutturali e di Investimento Europei 
per  il  periodo 2021-20127”,  sulla base dell’ordine dettato dalla  graduatoria del 
Decreto stesso (allegato A), in forza della LR 6 agosto 2021 nr 15 “Assestamento al  
bilancio 2021-2023 con modifiche di leggi regionali”;

- attivare, parimenti a quanto già previsto per i 12 comuni di cui al Decreto 10496 
del 29 luglio 2021, un percorso di co-programmazione strategica con i due comuni 
selezionati  –  Vigevano  (Pv)  e  Cremona  -  finalizzato  all’approfondimento  delle 
strategie di  sviluppo urbano in coerenza con i  vincoli  regolamentari;  nonché di 
avviare le procedure per la sottoscrizione del Protocollo d’intesa di cui alla DGR 
4151 del 30 dicembre 2020  e 5675 del  15 dicembre 2021, con riferimento alle 
strategie preliminari;

-  disporre  la  pubblicazione  del  presente  Decreto  sul  BURL  e  nella  sezione 
“Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale  di  Regione  Lombardia  in 
attuazione degli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 33/2013 e sul Portale della 
Programmazione Europea al link: www.ue.regione.lombardia.it;

VISTA la LR 20/2008 e i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

                                                                  DECRETA

1. di  procedere  alla  selezione  di  due  comuni  lombardi  partecipanti  alla 
“Manifestazione  di  interesse  per  la  selezione  di  strategie  di  sviluppo  urbano 
sostenibile da promuovere attraverso i  fondi strutturali  e di investimento europei 
per  il  periodo  2021-2027”  (ex  Decreto  295/2021)  e  delle  relative  strategie, 
nell’ordine  definito  dal  Decreto  5183/2021,  includendo  il  nr  13  comune  di 
Vigevano  (Pv)  –  per  un  importo  di  cofinanziamento  regionale  pari  ad  euro 
14.900.000,00 e il nr 14 comune di Cremona – per un importo di cofinanziamento 
regionale pari ad euro 15.000.000,00 - e delle relative strategie di sviluppo urbano 
sostenibile;

2. che  la  copertura  economica  per  il  complessivo  cofinanziamento  regionale 
richiesto  dai  due  comuni  di  Vigevano  (Pv)  e  Cremona  per  l’attuazione  delle 
relative  strategie  di  sviluppo  urbano  sostenibile,  che  ammonta  ad  euro 
29.900.000,00 euro verrà garantita a valere sulle risorse autonome regionale per 

4



26.850.000,00 euro e per la restante quota, e per le sole azioni immateriali previste, 
dalle risorse del Programma finanziato dal Fondo sociale europeo Plus (FSE+) 2021-
2027;

3. di  comunicare  il  presente  atto  ai  comuni  interessati  di  Vigevano  (Pv)  e 
Cremona;

4. di avviare le procedure per la sottoscrizione del “Protocollo di Intesa per la co-
programmazione di strategie di sviluppo urbano sostenibile”, di cui all’allegato B 
della DGR 4151 del 30 dicembre 2020;

5. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  Decreto  sul  BURL  e  nella  sezione 
“Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale  di  Regione  Lombardia  in 
attuazione degli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 33/2013 e sul Portale della 
Programmazione Europea al link: www.ue.regione.lombardia

 

LA DIRIGENTE

FEDERICA  MARZUOLI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.ue.regione.lombardia.it/

